PAGE
4

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 10 января 2017 г. № 8
Об утверждении Порядка организации работы по реализации подпрограммы
"Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной  целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы" в  Еланском
муниципальном районе Волгоградской области

С целью упорядочения в Еланском муниципальном районе Волгоградской области работы по реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы в Волгоградской области», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 N 153 "О некоторых вопросах реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы", Приказом комитета строительства Волгоградской области от 04 августа 2016 г. № 494-ОД «Об утверждении Порядка организации работы по реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы в Волгоградской области», Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы по реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015- 2020 годы" в Еланском муниципальном районе Волгоградской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области:

- от 03 апреля 2012 г. № 156 «Об утверждении Порядка организации работы по реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011-2015 годы" в Еланском муниципальном районе Волгоградской области»;

- от 14 июля 2015 г. № 339 «О внесении изменений в постановление Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 03 апреля 2012 г. № 156 «Об утверждении Порядка организации работы по реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011- 2015 годы" в Еланском муниципальном районе Волгоградской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области.
Глава Еланского муниципального

района Волгоградской области

       Д.Ф.Литвинов

УтверждЁн

постановлением Администрации
Еланского муниципального района
Волгоградской области
П О Р Я Д О К

организации работы по реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы   "Жилище"   на   2015-2020 годы"   в   Еланском   муниципальном
районе Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 N 153 "О некоторых вопросах реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы" (далее - Постановление Правительства №153), Приказом комитета строительства Волгоградской области от 04 августа 2016г. № 494-ОД «Об утверждении порядка организации работы по реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы в Волгоградской области» (далее Приказ № 494-ОД).

1.2. Настоящий порядок распространяется на организацию работы по получению государственных жилищных сертификатов в отношении граждан, указанных в подпунктах "е", "ж", "з" пункта 5 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 N 153 "О некоторых вопросах реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015- 2020 годы" (далее - Правила).

2. Формирование списков граждан-участников Подпрограммы

2.1. Отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области:
принимает от граждан заявление об участии в подпрограмме «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 (далее – Подпрограмма) и прилагаемые к нему документы, подтверждающие право на участие в Подпрограмме в соответствии с пунктом 19 Правил, по форме,  утверждённой Постановлением Правительства № 153, а также согласие гражданина и всех членов семьи на обработку персональных данных по форме, утверждённой Постановлением Правительства № 153;
ведёт регистрацию заявлений на участие в Подпрограмме в книге регистрации заявлений граждан-участников Подпрограммы по форме, утверждённой Приказом № 494-ОД;

проводит работу по проверке полученных документов и содержащихся в них сведений;

передаёт заявление с приложенными документами в Межведомственную комиссию, утверждённую распоряжением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 30.05.2011 № 331-р для принятия решения о признании, либо
об отказе в признании гражданина участником Подпрограммы;
на основании решения Межведомственной комиссии готовит проект распоряжения Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области о признании, либо об отказе в признании гражданина участником Подпрограммы;
направляет гражданину в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области о признании, либо об отказе в признании гражданина участником Подпрограммы, соответствующее уведомление по форме, утверждённой Приказом № 494-ОД;

в случае признания гражданина участником Подпрограммы заводит учётное дело на каждого гражданина-участника Подпрограммы с присвоением учётному делу индивидуального номера;

ведёт опись документов, находящихся в учётном деле;

в период с 01 января по 01 июля года, предшествующего планируемому, принимает от граждан-участников Подпрограммы, изъявивших желание получить государственный жилищный сертификат (далее – сертификат) в планируемом году, заявление по форме, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку;

формирует списки граждан-участников Подпрограммы по категориям по форме, утверждённой Приказом № 494-ОД;

списки граждан-участников Подпрограммы, утверждённые главой Еланского муниципального района Волгоградской области (лицом, исполняющим обязанности главы Еланского муниципального района Волгоградской области) до 01 августа направляет в Комитет строительства Волгоградской области;

размещает списки граждан-участников Подпрограммы на стенде Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области для всеобщего обозрения;
доводит до сведения граждан-участников Подпрограммы решение Комитета строительства Волгоградской области о включении их в список получателей сертификатов в планируемом году;

уведомляет граждан-участников Подпрограммы, имеющих жилые помещения, принадлежащие им на праве собственности или им и членам их семьи на праве общей собственности, о том, что сертификат выдаётся им только в случае, если они и члены их семьи примут на себя обязательства о безвозмездной передаче принадлежащих им на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений в государственную или муниципальную собственность Волгоградской области по форме согласно Приложению 2 к Настоящему Порядку;

принимает от граждан заявления о выборе формы расчёта социальной выплаты в случае принятия гражданами решения не отчуждать занимаемое жилое помещение, принадлежащее им на праве собственности по форме, утверждённой Приказом № 494-ОД.
3. Оформление и выдача сертификатов, снятие граждан с учёта нуждающихся в улучшении жилищных условий

3.1. Для получения сертификата, гражданин-участник Подпрограммы представляет в отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области документы в соответствии с пунктом 44 Правил.
3.2. Отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области запрашивает в установленном законодательством Российской Федерации порядке документы, указанные в пункте 44(2) Правил или же эти документы могут быть представлены гражданином самостоятельно.
3.3. Отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области после получения всех документов, учётные дела участников Подпрограммы, претендующих на получение сертификата в планируемом году, направляет в Комитет
строительства Волгоградской области для проверки.

3.4. Отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области:
письменно доводит до сведения граждан-участников Подпрограммы решение Комитета строительства Волгоградской области о включении их в список получателей сертификатов;
после получения сертификатов от Комитета строительства Волгоградской области заполняет оборотную сторону бланков сертификатов в соответствии с порядком их заполнения, утверждённым государственным заказчиком Подпрограммы, заверяет подписью главы Еланского муниципального района Волгоградской области и печатью Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

осуществляет вручение сертификатов гражданам-участникам Подпрограммы в течение 10 рабочих дней со дня их выдачи Комитетом строительства Волгоградской области;

возвращает сертификат в Комитет строительства Волгоградской области по истечении 2-месячного срока со дня выдачи в случае, если сертификат гражданину не вручен;

ведёт книгу выдачи сертификатов по форме,  утверждённой Приказом № 494-ОД. Факт получения сертификата гражданином-участником Подпрограммы подтверждается его подписью или подписью его представителя в книге учёта выданных государственных жилищных сертификатов;

направляет в городское и сельские поселения информацию о приобретении гражданами жилых помещений по сертификатам для снятия их с учёта как реализовавших своё право на улучшение жилищных условий.

4. Хранение регистрационных и учетных документов
граждан-участников Подпрограммы

Регистрационные документы и учётные дела граждан-участников Подпрограммы хранятся в Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области в сейфе, исключающем возможность несанкционированного доступа, и подлежат хранению в течение десяти лет со дня окончания реализации Подпрограммы.
Приложение 1

к Порядку организации работы по реализации подпрограммы

"Выполнение государственных обязательств по обеспечению

жильём категорий граждан, установленных федеральным

законодательством" федеральной целевой программы "Жилище"

на 2015-2020 годы в Еланском муниципальном районе

 Волгоградской области

Главе Еланского муниципального района

Волгоградской области

от гражданина _______________________

____________________________________

проживающего по адресу: _____________

____________________________________
З А Я В Л Е Н И Е

В соответствии  с  Правилами    выпуска   и    реализации государственных  жилищных  сертификатов  в  рамках  реализации подпрограммы "Выполнение  государственных  обязательств  по обеспечению жильём отдельных категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 годы, утверждённых Постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  21  марта  2006  г.  N 153, прошу включить меня __________________________________________________________________ в список граждан-участников Подпрограммы, изъявивших желание получить государственный жилищный сертификат для приобретения жилого помещения в _________ году.
_____________________

___________________

__________________

   (фамилия, имя, отчество)

(подпись)

(дата)
Приложение 2
к Порядку организации работы по реализации подпрограммы

"Выполнение государственных обязательств по обеспечению

жильём категорий граждан, установленных федеральным

законодательством" федеральной целевой программы "Жилище"

на 2015-2020 годы в Еланском муниципальном районе

 Волгоградской области

Гражданину (ке) _____________________

___________________________________,

проживающему (ей) по адресу: _________

____________________________________
У В Е Д О М Л Е Н И Е

    В соответствии  с пунктом

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=892567C7B2E249AA45962A5C0762853F0D8DCD7FFC011A6BAC365AC3C0EF36A40528FDE41EA32B36W0dBM1.1. Порядка организации работы по реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильём категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015- 2020 годы в Волгоградской области, утверждённым Приказом Комитета строительства Волгоградской области от 04 августа 2016 г. № 494-ОД уведомляем Вас как участника Подпрограммы, имеющего жилое(ые) помещения, принадлежащие на праве собственности (общей или общей долевой собственности), о том, что сертификат Вам будет выдан только в случае, если Вы и члены Вашей семьи примут на себя обязательства о безвозмездной передаче принадлежащих им на праве собственности и свободных от обязательств жилых помещений в государственную или муниципальную собственность Волгоградской области.

Должность лица, направляющего

уведомление

 ______________  ___________________

(подпись)

(инициалы, фамилия)

А

¥

£